
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 257 DEL 11/12/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI VERIFICA DELLO STATO DI STABILITÀ DI 
ALCUNI PINI PRESENTI IN UN'AREA RICREATIVA SITUATA SULL'ISOLA DI PIANOSA 
A NORMA ART. 31 COMMA 8 DEL D.LGS 50/2016



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 15 del 16/09/2019 è stata affidata la Responsa-
bilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatrice Parenti;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2019-2021  E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

CONSIDERATO  che  è  necessario  valutare  tramite  una  relazione  tecnica  lo  stato  di 
stabilità di alcuni pini presenti in un’area ricreativa situata sull’isola di Pianosa, valutazione 
necessaria  per  prevenire  l’eventuale  caduta  degli  alberi  in  una  zona  quotidianamente 
frequentata da turisti ed operatori presenti sull’isola;

RICHIAMATO l'art. 36 comma 2) lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice Dei Contratti
Pubblici) il quale prevede che le stazioni appaltanti possono procedere, per affidamenti di  
importo inferiore a €.40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

RICHIAMATO l’ art. 31 comma 8 del D.lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che per tale incarico è stato individuato l’Agronomo Alessandro Petri nato 
a Castagneto Carducci il 27/04/1962 e residente a Suvereto (LI) Loc. La Pisana 11/A, C.F.  
PTRLSN62D27C044V,  dipendente  a  tempo  determinato  del  Ministero  della  Pubblica 
Istruzione, presso l’Istituto Comprensivo Cerboni”  di  Portoferraio,  che questo ufficio ha 
richiesto  ed  ottenuto  la  necessaria  autorizzazione  (allegata)  da  parte  del  Istituto 
Comprensivo Cerboni per lo svolgimento del sopra descritto incarico;

VISTO il preventivo richiesto per le vie brevi all’Agronomo Alessandro Petri nato a Casta-
gneto Carducci il 27/04/1962 e residente a Suvereto (LI) Loc. La Pisana 11/A, C.F. PTRL-
SN62D27C044V per  la  redazione  della  relazione  di  stabilità  di  alcuni  pini  presenti  in 
un’area ricreativa situata sull’isola di Pianosa, per un totale di €. 1.250,00 di cui € 1.000,00 
netto corrisposto e € 250,00 quale ritenuta di acconto del 20%;

CONSIDERATO che la spesa predetta risulta congrua alla fornitura richiesta;

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad affidare l’incarico per “verifica dello stato di 
stabilità di alcuni pini presenti in un’area ricreativa situata sull’isola di pianosa, A NORMA 
ART.  31  COMMA  8  DEL  D.LGS.  50/2016”  all’Agronomo  Alessandro  Petri  nato  a 
Castagneto Carducci il 27/04/1962 e residente a Suvereto (LI) Loc. La Pisana 11/A, C.F. 
PTRLSN62D27C044V;

ATTESO che  risulta  regolarmente  acquisito  presso  l’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  
Pubblici il seguente CIG Z062B0DCBA relativo all’intervento in oggetto;

VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;



VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e 
ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A

1 di incaricare l’Agronomo Alessandro Petri nato a Castagneto Carducci il 27/04/1962 
e residente a Suvereto (LI) Loc. La Pisana 11/A, C.F. PTRLSN62D27C044V, della 
relazione  tecnica  per  la  verifica  dello  stato  di  stabilità  di  alcuni  pini  presenti  in 
un’area  ricreativa  situata  sull’isola  di  pianosa,  per  il  corrispettivo  totale  di  €. 
1.250,00 ritenuta d’acconto del 20% inclusa;

2 di impegnare a favore dell’Agronomo Alessandro Petri nato a Castagneto Carducci 
il  27/04/1962  e  residente  a  Suvereto  (LI)  Loc.  La  Pisana  11/A,  C.F.  PTRL-
SN62D27C044V la somma di €. 1.250,00 ritenuta d’acconto del 20% inclusa, con 
imputazione sul Codice di Bilancio 01/06/1030299/999, Capitolo 101060308000/0 
Bilancio esercizio 2019, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata 
ed esigibile nell’anno in corso;

3 di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presentazione delle 
fatture con allegato il BUONO D’ORDINE specifico;

4 di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art. 
183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta 
attestazione;

5 di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Amministrativa per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;



IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


